



平成18年8月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年8月10日

会社名 **株式会社ビックカメラ** (JASDAQコード番号：3048)
 (URL <http://www.biccamera.com/>)
 代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 宮嶋 宏幸
 問合せ先責任者 役職名 常務取締役経理部長 氏名 金澤 正晃 TEL (03) 3987 - 8890

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有

(内容)

- ・法人税等の計上基準、引当金の計上基準については、簡便的な方法を採用しております。
- ・第3四半期におきましては、実地棚卸は行わず帳簿棚卸残高によっております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無：有

・連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 12社 持分法適用非連結子会社数 0社 持分法適用関連会社数 0社

・連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結(新規)1社 (除外)3社 持分法(新規)0社 (除外)0社

(内容)平成18年2月の増資引受に伴い株式会社ソフマップが連結子会社となっております。また、株式会社ビックスタッフは平成17年12月に所有株式を全て売却したことにより、高崎ビック商業協同組合及び株式会社ワイはそれぞれ平成17年11月、平成18年2月に清算終了したことにより、連結子会社に該当しなくなっております。

2. 平成18年8月期第3四半期財務・業績の概況（平成17年9月1日～平成18年5月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(単位：百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年8月期第3四半期	355,382	(-)	9,805	(-)	10,014	(-)	4,045	(-)
17年8月期第3四半期	-	(-)	-	(-)	-	(-)	-	(-)
(参考)17年8月期	433,186		15,724		14,717		3,062	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年8月期第3四半期	6,340	40	-	-
17年8月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)17年8月期	4,818	06	-	-

(注)1. 当社グループは、平成18年8月期より第3四半期連結財務諸表を作成しているため、比較すべき前年同四半期実績及び対前年同四半期増減率は記載しておりません。

2. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国経済は、好調な企業収益を背景とした設備投資の増加等により景気は緩やかな回復基調で推移致しました。また、個人消費は雇用環境の改善により底堅さは見られるものの、原油価格の高騰等の先行き不透明感から依然として厳しい状況が続きました。

当家電販売業界におきましては、従来からの価格競争に加えて大型店の出店競争が激化した結果、上位企業による寡占化に拍車がかかり、厳しい経営環境が続いております。

商品面では、薄型テレビ、デジタル携帯音楽プレーヤーが好調に推移致しました。一方、パソコンは価格下落の影響もあり伸び悩みました。

このような状況の中、平成18年2月に連結子会社となった株式会社ソフマップが売上に貢献致しました。また、当社既存店も、専門知識に基づく親切丁寧な提案型接客と豊富な品揃え、各種サービスの充実により、堅実な業績を達成しております。

以上の結果、当第3四半期の売上高は3,553億82百万円、営業利益は98億5百万円、経常利益は100億14百万円、四半期純利益は40億45百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

(単位：百万円未満切捨)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年8月期第3四半期	186,992	20,704	10.3	32,290	89
17年8月期第3四半期	-	-	-	-	-
(参考)17年8月期	146,377	12,824	8.1	20,184	35

(注) 当社グループは、平成18年8月期より第3四半期連結財務諸表を作成しているため、比較すべき前年同四半期実績は記載しておりません。

【連結キャッシュ・フローの状況】

(単位：百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年8月期第3四半期	3,007	11,904	3,265	22,115
17年8月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)17年8月期	10,140	91	3,402	27,545

(注) 当社グループは、平成18年8月期より第3四半期連結財務諸表を作成しているため、比較すべき前年同四半期実績は記載しておりません。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ54億29百万円減少し、221億15百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローでは、30億7百万円の資金を獲得しております。

これは主に、たな卸資産及び売上債権がそれぞれ71億43百万円、34億99百万円増加したものの、税金等調整前四半期純利益89億11百万円の発生と仕入債務が63億61百万円増加したことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローでは、119億4百万円の資金を使用しております。

これは主に、投資有価証券の取得による支出 89億14百万円、有形固定資産の取得 31億22百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローでは、32億65百万円の資金を獲得しております。

これは主に、社債の発行による収入 29億55百万円によるものであります。

(3) 平成18年8月期の連結業績予想(平成17年9月1日～平成18年8月31日)

(単位:百万円未満切捨)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	480,000	13,963	6,250

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 9,686円03銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成18年8月期の連結業績予想につきましては、概ね予想通りに推移しており、平成18年7月12日発表の業績予想に変更はありません。

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日における仮定を前提としております。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

添付資料

- ・(要約)四半期連結貸借対照表
- ・(要約)四半期連結損益計算書
- ・(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

以上

[添付書類]

当社グループは平成18年8月期より第3四半期連結財務諸表を作成しているため、以下添付資料では前年同四半期は記載しておりません。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

区分	当第3四半期 (平成18年8月期第3四半期末)		(参考) 平成17年8月期	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)				
流動資産				
1. 現金及び預金	24,180,883		28,533,083	
2. 受取手形及び売掛金	16,315,579		11,522,105	
3. たな卸資産	35,974,792		22,609,355	
4. その他	12,761,177		11,819,621	
貸倒引当金	60,614		70,356	
流動資産合計	89,171,819	47.7	74,413,809	50.8
固定資産				
1. 有形固定資産				
(1) 建物及び構築物	8,686,490		8,880,761	
(2) 土地	29,901,697		24,541,501	
(3) その他	1,881,284	40,469,472	1,757,281	35,179,544
2. 無形固定資産				
(1) 連結調整勘定	1,184,331		-	
(2) その他	3,536,073	4,720,405	3,091,398	3,091,398
3. 投資その他の資産				
(1) 投資有価証券	18,794,747		6,364,298	
(2) 保証金	26,892,798		22,036,845	
(3) その他	9,255,889		7,163,540	
貸倒引当金	2,312,730	52,630,706	1,871,499	33,693,185
固定資産合計	97,820,584	52.3	71,964,127	49.2
資産合計	186,992,403	100.0	146,377,937	100.0

区分	当第3四半期 (平成18年8月期第3四半期末)		(参考) 平成17年8月期	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)				
流動負債				
1. 買掛金	45,900,150		32,266,966	
2. 短期借入金	21,302,961		14,503,018	
3. 一年内返済予定長期借入金	26,864,678		23,723,440	
4. 一年内償還予定社債	1,470,000		-	
5. 未払法人税等	3,387,425		3,146,833	
6. 賞与引当金	1,972,012		897,007	
7. ポイント引当金	10,862,657		9,534,934	
8. 修理保証引当金	140,000		-	
9. その他	8,768,712		6,757,545	
流動負債合計	120,668,596	64.5	90,829,745	62.0
固定負債				
1. 社債	2,814,000		-	
2. 長期借入金	37,940,772		40,183,539	
3. 退職給付引当金	3,018,910		1,311,303	
4. 役員退職慰労引当金	496,863		391,043	
5. その他	1,348,312		837,552	
固定負債合計	45,618,858	24.4	42,723,439	29.2
負債合計	166,287,455	88.9	133,553,184	91.2

区分	当第3四半期 (平成18年8月期第3四半期末)		(参考) 平成17年8月期	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(少数株主持分)				
少数株主持分	-	-	957,471	0.7
(資本の部)				
資本金	-	-	1,050,000	0.7
資本剰余金	-	-	623,794	0.4
利益剰余金	-	-	9,706,348	6.6
その他有価証券評価差額金	-	-	487,139	0.4
資本合計	-	-	11,867,282	8.1
負債、少数株主持分及び資本合計	-	-	146,377,937	100.0
(純資産の部)				
株主資本				
1. 資本金	1,623,270	0.9	-	-
2. 資本剰余金	1,197,064	0.6	-	-
3. 利益剰余金	13,588,870	7.3	-	-
株主資本合計	16,409,205	8.8	-	-
評価・換算差額等				
1. その他有価証券評価差額金	2,872,457	1.5	-	-
評価・換算差額等合計	2,872,457	1.5	-	-
少数株主持分	1,423,285	0.8	-	-
純資産合計	20,704,948	11.1	-	-
負債及び純資産合計	186,992,403	100.0	-	-

2. (要約) 四半期連結損益計算書

区分	当第3四半期 (平成18年8月期第3四半期)		(参考) 平成17年8月期	
	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)
売上高	355,382,104	100.0	433,186,017	100.0
売上原価	269,381,903	75.8	327,513,538	75.6
売上総利益	86,000,200	24.2	105,672,479	24.4
販売費及び一般管理費	76,195,102	21.4	89,947,965	20.8
営業利益	9,805,098	2.8	15,724,513	3.6
営業外収益	2,137,352	0.6	3,226,312	0.8
営業外費用	1,928,436	0.6	4,232,880	1.0
経常利益	10,014,014	2.8	14,717,945	3.4
特別利益	155,750	0.0	124,335	0.0
特別損失	1,258,590	0.3	7,939,957	1.8
税金等調整前四半期(当期)純利益	8,911,174	2.5	6,902,324	1.6
税金費用	5,092,347	1.4	3,946,097	0.9
少数株主損失	226,225	0.0	106,435	0.0
四半期(当期)純利益	4,045,052	1.1	3,062,661	0.7

3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	当第3四半期 (平成18年8月期第3四半期)	(参考) 平成17年8月期
区分	金額(千円)	金額(千円)
営業活動によるキャッシュ・フロー -		
1. 税金等調整前四半期(当期)純利益	8,911,174	6,902,324
2. 減価償却費	1,184,490	1,625,807
3. 連結調整勘定償却額	63,266	42,154
4. 貸倒引当金の増減額	84,124	1,901,315
5. 賞与引当金の増減額	974,065	81,398
6. ポイント引当金の増減額	727,723	777,981
7. 修理保証引当金の増減額	40,000	-
8. 退職給付引当金の増減額	239,748	225,552
9. 役員退職慰労引当金の増減額	105,819	377,095
10. 受取利息及び受取配当金	99,269	75,411
11. 支払利息	1,247,972	1,712,426
12. 為替差損益	3,982	6,022
13. 匿名組合投資利益	621,992	1,228,038
14. 固定資産売却益	27,960	63,613
15. 固定資産売却損	1,219	-
16. 固定資産評価損	-	2,577,932
17. 固定資産除却損	20,520	230,077
18. 減損損失	959,731	-
19. 投資有価証券売却益	43,708	10,821
20. 投資有価証券売却損	144,334	343
21. 投資有価証券評価損	3,309	55,323
22. 出資金評価損	-	1,449,999
23. 売上債権の増減額	3,499,301	399,830
24. たな卸資産の増減額	7,143,204	1,403,993
25. 仕入債務の増減額	6,361,902	3,377,793
26. その他	254,214	396,884
小計	9,804,194	18,383,883
27. 利息及び配当金の受取額	428,031	489,960
28. 利息の支払額	1,300,388	1,683,168
29. 法人税等の支払額	5,924,455	7,050,139
営業活動によるキャッシュ・フロー -	3,007,381	10,140,536

	当第3四半期 (平成18年8月期第3四半期)	(参考) 平成17年8月期
区分	金額(千円)	金額(千円)
投資活動によるキャッシュ・フロ -		
1. 定期預金の預入による支出	723,012	289,441
2. 定期預金の払戻による収入	44,483	565,262
3. 有形固定資産の取得による支出	3,122,115	1,443,324
4. 有形固定資産の売却による収入	577,253	1,914,974
5. 無形固定資産の取得による支出	502,789	138,352
6. 投資有価証券の取得による支出	8,914,426	1,031,388
7. 投資有価証券の売却による収入	51,081	824,327
8. 出資金の払込による支出	-	99,386
9. 出資金の回収による収入	36,280	-
10. 保証金の支払による支出	625,292	1,858,690
11. 保証金の返還による収入	1,177,969	740,601
12. 貸付による支出	4,160,000	1,330,718
13. 貸付の回収による収入	3,008,731	2,460,588
14. 連結子会社株式の追加取得による支出	104,053	1,000
15. 連結範囲の変更を伴う子会社株式の追加取得による収入・支出	1,349,563	384,271
16. 連結範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	37,371	-
17. その他	35,463	21,155
投資活動によるキャッシュ・フロ -	11,904,416	91,974
財務活動によるキャッシュ・フロ -		
1. 短期借入金の純増減額	4,664,943	26,131
2. 長期借入れによる収入	17,150,000	24,260,000
3. 長期借入金の返済による支出	21,980,611	27,525,771
4. 社債の発行による収入	2,955,525	-
5. 社債の償還による支出	521,000	-
6. 株式の発行による収入	1,146,540	-
7. 自己株式の取得による支出	-	4,245
8. 自己株式の売却による収入	8,635	-
9. 配当金の支払額	158,845	158,917
財務活動によるキャッシュ・フロ -	3,265,186	3,402,802
現金及び現金同等物に係る換算差額	3,982	6,022
現金及び現金同等物の増減額	5,627,865	6,651,781
現金及び現金同等物の期首残高	27,545,394	20,893,612
合併による現金及び現金同等物の増加額	198,067	-
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	22,115,596	27,545,394